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Lev Horsens indbyder til

en spændende aften
Indbydelsen henvender sig til alle pårørende til en handicappet.
 
Dato: Onsdag den 16. juni kl. 17.30
Sted: Oasen, Sognegårdsvej 3, 8700 Horsens

Program:
Kl. 17.30 – Velkomst v/ Karen Nygaard, Lev Horsens.
 –  Hyggeaften med mulighed for at møde andre pårørende og dele erfaringer 

og støtte hinanden.
 – Der vil være middagsmad og hyggemusik ved Carsten Bo.
 –  Monica Lylloff, jurist samt medstifter af 1 million stemmer,  

vil fortælle og dele erfaringer med os.

 Mad og 1 drikkevare samt kaffe Oasen
 Musik  Carsten Bo
 Erfaringsudveksling Jurist Monica Lylloff
 Arrangør Lev Horsens

Kl. 21.45 Lev vil sige tak for i aften.

Der vil være mulighed for at melde sig ind i Lev:
 Enkeltmedlem 300 kr. pr. år
 Enkelt uden blad  175 kr. pr. år
 Parmedlem 425 kr. pr. år
 Parmedlem u. blad 250 kr. pr. år
 Pensionist/studerende 150 kr. pr. år
 Pensionist/studerende par 225 kr. pr. år
 Pensionist/stud. u. blad 75 kr. pr. år

Arrangementet er sponsoreret af Velliv:
Derfor er det gratis at deltage for både medlemmer og andre.

NB: Er du medlem af Lev Horsens, får du automatisk informationer om arrangementer m.m. 
(foruden at du støtter et godt formål).

Tilmelding til arrangementet senest 12. juni på e-mail: Karen@xzt.dk 
Der er begrænset antal pladser, alle er velkomne, men vi må overholde corona-reglerne.

Venlig hilsen 
Karen Nygård, formand Lev Horsens

Telefon 21 34 25 70
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Mennesker i botilbud har også behov for ledsagelse

Hvad er egentlig logikken i, at mennesker 
med udviklingshandicap, der bor i botil-
bud, skal have langt dårligere mulighed for 
ledsagelse end andre med handicap?

Behovet for ledsagelse til at kunne besøge venner 
og familie, benytte kulturtilbud eller at shoppe 
er præcis det samme. Alligevel viser en ny un-
dersøgelse, at langt de færreste i denne sårbare 
gruppe modtager den ledsagelse, som de har 
behov for og ret til.

Undersøgelsen baserer sig på svar fra 1.079 
pårørende og er gennemført af Lev henover de 
første uger af oktober måned. Lad os tage et par 
resultater i kort form.

Langt de fleste beboere i undersøgelsen har 
behov for ledsagelse. Alligevel er det kun omkring 
en tredjedel, som er tildelt en ledsageordning 
på 15 timer månedligt (§ 97 i serviceloven). En 
ledsageordning er tydeligvis afgørende for, om 
man kan komme uden for botilbuddet eller ej.  

Næsten 40 procent af de beboere, som ikke 
har en ledsageordning, modtager to eller færre 
timers individuel ledsagelse om måneden. De 
modtager altså ledsagelse på et ekstremt lavt 
niveau, uagtet at deres behov for ledsagelse er 
det samme, som dem der har en ledsageordning.

Ekstremt ringe vilkår

Men selv blandt de botilbudsbeboere, som er så 
heldige at have en ledsageordning, er der store 
udfordringer. Mindst hver fjerde har fået taget 
timer ud af deres ledsageordning med den be-
grundelse, at de bor i botilbud, og de får meget 
sjældent den erstatningsledsagelse fra botilbud-
det, som de har krav på.

Fradraget kan være helt op til otte timer om 
måneden. Og i de fleste tilfælde er det timer, 

som bare forsvinder ud i det blå, fordi beboeren 
ikke får erstatningsledsagelse fra botilbuddet. På 
årsbasis kan det løbe op i tabt ledsagelse svarende 
til 14 heldagsture af syv timer.

Der kan siges meget om komplicerede regler 
på socialområdet. Det kan der også i dette til-
fælde, hvor undersøgelsens resultater afspejler 
et samspil mellem ledsageordningen (§ 97), so-
cialpædagogisk bistand (§ 85) og botilbud (blandt 
andet § 108 og 107). Men egentlig kunne vi gå 
langt mere enkelt til værks. Vi kunne begynde 
med at svare på, om det er rimeligt, at mennesker 
med udviklingshandicap har så ekstremt dårlige 
vilkår for at komme uden for deres botilbud?

Konkrete lovintiativer 

Synes vi egentlig, at det er fair, at ledsageordnin-
gen i praksis indeholder langt færre timer, blot 
fordi man bor i botilbud? 

Og mener vi, at mennesker med omfattende og 
komplekse handicap skal have markant dårligere 
mulighed for den ledsagelse, som er en forudsæt-
ning for, at de kan pleje deres sociale netværk, 
besøge familien, deltage i sociale og kulturelle 
aktiviteter i lokalsamfundet og gå ud at spise?

De fleste vil nok svare nej til ovenstående 
spørgsmål. Alligevel er det sådan, virkeligheden 
tager sig ud, for nogle af de mest sårbare af vores 
medborgere.

Jeg kan heller ikke forestille mig, at man i 
regeringen og i Folketinget synes, at situationen 
er holdbar. 

Derfor er der heller ingen grund til at trække 
tiden ud længere. Der er behov for konkrete lov-
initiativer, som kan rette op på det omfattende 
svigt, som undersøgelsen dokumenterer, og de 
forestående finanslovsforhandlinger er sådan set 
et passende sted at indlede det arbejde.

Debatindlæg fra LEV
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Nyt fra Lev Aarhus
dette blad udkommer. Du har kunnet følge både 
Annis kamp for vaccinationer og en masse andet 
på Levs Facebookside og hjemmeside og på Lev 
Aarhus’ Facebookside.

For tiden har vi en svag medlemstilgang i Lev 
Aarhus. Velkommen til de nye medlemmer.

Vi er glade for hvert eneste nye medlem, vi 
får, og vi kan sagtens bruge flere. Vi tror nemlig 
på, at vi vil stå stærkere, jo flere vi repræsenterer. 
Så spørg endelig din nabo, din søster, din frisør, 
din træningsmakker eller en anden, du kender, 
om han eller hun vil være med i Lev. Det er såre 
simpelt at melde sig ind på www.lev.dk, og det 
koster kun 300 kr. om året. For det beløb får man 
både Lev Magasinet og Lev Østjyllandbladet. Man 
får adgang til rådgivning fra vores hovedkontor 
i Høje Taastrup, man får adgang til vores arran-
gementer i Aarhus, og man får mulighed for at 
støtte vores arbejde for et bedre liv for mennesker 
med udviklingshandicap i hele landet og særligt 
i Aarhus.

På sidste bestyrelsesmøde i Lev Aarhus be-
gyndte vi at kikke frem mod tiden, hvor vi igen kan 
mødes i Lev Aarhus. Først og fremmest er vi gået i 
gang med at arrangere vores indsats i forbindelse 
med kommunalvalget til november. Vi planlægger 
bl.a. med vores traditionelle valgmøde. 

Men også et foredrag med en spændende per-
son er på tegnebrættet, ligesom vi håber at kunne 
afholde vores sensommerfest. Hvis I følger med 
på hjemmesiden eller Facebooksiden, vil I kunne 
læse om arrangementerne, efterhånden som vi 
får dem planlagt.

Lev Aarhus ønsker alle en rigtig god sommer.

På bestyrelsens vegne
Anne

Som jeg har skrevet så mange gange før, er vi for 
tiden i Lev Aarhus særligt optaget af de forhold, 
der er på bostederne for mennesker med udvik-
lingshandicap i Aarhus Kommune. Det drejer 
sig først og fremmest om dårlige normeringer, 
mange vikarer, mange ikke-uddannede og dermed 
manglende faglighed. 

Men vi har også gennem flere år arbejdet for 
bedre pårørendesamarbejde. Det sidste er ved 
at lykkes nu, idet der er udarbejdet forslag til 
oprettelse af pårørenderåd og/eller beboerråd på 
alle kommunens bosteder. Lev Aarhus har været 
med til at udarbejde forslaget til byrådet, og vi 
kommer også til at sidde i en følgegruppe, der 
kan følge arbejdet på de enkelte bosteder, hvis 
forslaget bliver vedtaget.

Vi er konstant på jagt efter historier fra det 
virkelige liv, som vi kan hjælpe med at bringe frem 
i medierne eller bringe frem for politikerne. Vi 
er ofte i kontakt med de ansvarlige politikere og 
de ansvarlige embedsmænd, og jo flere eksem-
pler, vi kan give på levevilkårene for mennesker 
med udviklingshandicap, jo stærkere står vore 
beretninger. Har du noget, du gerne vil stå frem 
med, er du altid velkommen til at kontakte mig 
på min mailadresse, som du finder her i bladet.

Mht. coronasituationen er der i skrivende stund 
heldigvis mange beboere – og medarbejdere – på 
bostederne, der er blevet vaccineret. Men endnu 
mangler vi at få hjemmeboende og beboere i f.eks. 
§ 107-tilbud med på vaccinationslisten. Vores 
landsformand Anni Sørensen kæmper til stadig-
hed en brav kamp, for at også disse grupper bliver 
tilbudt vaccine. Forhåbentlig er det lykkedes, når 



Levs Rådgivning
Lev tilbyder rådgivning til menne-

sker med udviklingshandicap og de-
res pårørende samt til professionelle, 
som er i kontakt med mennesker 
med udviklingshandicap.

Der ydes udelukkende rådgivning i spørgsmål med 
direkte relation til personer med udviklingshandicap 
og kun via telefonisk eller skriftlig henvendelse. Der 
ydes ikke rådgivning ved personlige møder.

For at modtage rådgivning kræves det, 
at man er medlem af Lev. 

Rådgivningens indhold
Levs rådgivning erstatter ikke kommuners rådgivning. 
Men den offentlige rådgivningspligt er ofte kombine-
ret med en kompetence til at bevilge ydelser. Dette 
afføder et behov for information og rådgivning, som 
er uafhængig af den myndighed, der samtidig skal 
bevilge økonomiske ydelser.

Lev kan vejlede om gældende lovbestemmelser og 
lovfortolkning og kan henvise til de relevante myndig-
heder, fagpersoner eller organisationer for yderligere 
rådgivning.

Rådgivningen går som udgangspunkt 
ikke ind i konkret sagsbehandling.
Medarbejderne i Rådgivningen har ikke ressourcer 
eller kompetencer til at vurdere eller tage stilling til 
det konkrete indhold i et tilbud. Rådgivningen kan 
i principielle sager hjælpe med at klage eller rejse 
problematikken politisk.

Rådgivningen omfatter bl.a.:
•  Sociale rettigheder og lovmæssige muligheder i re-

lation til udviklingshandicap (social service, retssik-
kerhed, uddannelse og beskæftigelse, boliger, arv og 
værgemål, hjælpemidler, førtidspension)

• Førskolerådgivning
• Skolevalg og -vejledning
• Fritidsbeskæftigelse, idræt
• Handicappolitiske principper
• Generelle rimeligheds- og rettighedsbetragtninger

11
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Coronapas for mennesker
med udviklingshandicap

teste, og hvor det vil være et for stort overgreb 
at gennemføre testen. Reglerne fremgår af: Ret-
ningslinjer om ansvarlig indretning af liberale 
serviceerhverv og køreskoler i lyset af udbruddet 
af covid-19.

Det er virksomheden, frisøren og så videre, 
der skal vurdere ”troværdigheden af kundens 
udsagn”, og om der kan ske en fritagelse for kravet 
om coronapas. Det kan selvsagt give anledning 
til forskellig praksis, og for nogle personer med 
udviklingshandicap kan det være vanskeligt at 
begrunde, hvorfor man er fritaget. Her kan man 
få hjælp af denne: Attest – fritagelse for test for 
covid-19.

Coronapas på den ikke-digitale vis

Dokumentation for coronapas kan fremvises både 
elektronisk via en app og i papirformat. Det elek-
troniske coronapas kan i sig selv godt volde udfor-
dringer for mennesker med udviklingshandicap, 
da der kræves NemID.

Hvis det vurderes, at man som borger med 
udviklingshandicap godt blive corona-testet, men 
at man ikke er digital eller ikke besidder et Ne-
mID, så kan man få testsvaret fysisk i papirform 
på selve teststedet, såfremt der er tale om en 
lyntest. Man skal blot gøre opmærksom på dette 
inden testning.

Er der tale om en såkaldt PCR-test (der foregår 
via hals-podning), så kan man oprette (eller få 
oprettet) en profil på covidresults.dk, inden man 
bliver testet, hvor man så kan få svaret på sin 
test efterfølgende, hvis man ikke har et NemID.

Det var heldigvis ikke en aprilsnar, da en masse 
butikker, museer og andre oplevelsesmulighe-
der åbnede den 1. april. Dog med et krav om 
at man skal fremvise et gyldigt coronapas for at 
komme ind.

Det vil sige, at man skal kunne fremvise:
• at man er færdigvaccineret
•  eller et positivt resultat af en covid-19-test, 

der er mindst 14 dage og højst 12 uger gam-
melt – regnet fra tidspunktet, hvor testen blev 
foretaget

•  eller et negativt resultat af en covid-19-test, 
der er højst 72 timer gammelt – regnet fra 
tidspunktet, hvor testen er foretaget.

Mennesker med udviklingshandicap

kan fritages for coronapas

I den nyeste bekendtgørelse fra Erhvervsmini-
steriet, Sundhedsministeriet og Beskæftigelses-
ministeriet fremgår det, at kravet om coronapas 
ikke gælder for følgende:
• Børn under 15 år.
•  Personer der af medicinske årsager ikke bør 

få foretaget en covid-19 test.
•  Personer, der som følge af en fysisk eller psy-

kisk funktionsnedsættelse ikke bør få foretaget 
en covid-19 test.

Som Lev læser reglerne betyder punkt 3 en undta-
gelse for de mennesker med ud viklingshandicap, 
som på grund af deres handicap ikke vil lade sig 

Mennesker med udviklingshandicap vil også gerne være en del af genåbningen af sam-
fundet, og det kan kræve et såkaldt coronapas. Men hvad er mulighederne, når man som 
borger ikke er digital eller ikke kan gennemføre en coronatest?

Sakset fra
lev.dk



15

LEVMAGASINET FEBRUAR 2021  1

LEVS AFTENTELEFON
Når du ringer til Levs aftentelefon, møder 
du dygtige og engagerede frivillige med 
stort kendskab til udviklingshandicap og 
de udfordringer, som pårørende og familier 
kan stå med. De er nemlig selv pårørende 
eller har arbejdet med mennesker med 
udviklingshandicap gennem mange år. LÆS MERE PÅ WWW.LEV.DK
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Alle disse mange annoncører støtter Lev
– og vort arbejde – derfor fortjener de 
ekstra opmærksomhed. 

Læs vore 
annoncesider omhyggeligt

LegatLegat
Af centralbestyrerinde Martha Pedersen og 
tømrermester Marius Pedersens legat for 
Evnesvages Vel er der et antal por tioner til 
rådighed til udbetaling.

Ifølge fundatsen kan legatportionerne søges 
af forældre, der har hjemme boende børn 
med udviklingshandicap, og som har bopæl 
i Aarhus Kommune.

Skemaer til ansøgninger kan indtil 
1. august rekvireres hos:

Karin Niekrenz
Bavnegårdsvej 149, 8361 Hasselager
Tlf. 8628 7360 
Mail: karin_niekrenz@hotmail.com

Hvortil de skal returneres senest den 15. 
august. Udbetaling finder sted ca. den 15. 
december samme år.

Venlig hilsen
Karin Niekrenz

FeriefondenFeriefonden
AjstruplundAjstruplund

Feriefonden har til formål at yde hjælp til 
personer, der har et udviklingshandicap. Hjæl-
pen skal fortrinsvis ydes i form af tilskud til 
ferieophold og ferierejser. Personer, der er 
hjemhørende i det tidligere Århus Amt, er 
fortrinsberettigede. Har du mod taget tilskud 
året før, er det ikke sikkert, du kommer i be-
tragtning.

Der er ansøgningsfrist 1. maj, men husk, nyt 
skema skal anvendes, og det er vigtigt, at alle 
felter udfyldes.

Skemaer til ansøgninger kan rekvireres hos:
Karin Niekrenz
Bavnegårdsvej 149, 8361 Hasselager
Mobil 40 98 73 60
E-mail: ffajstruplund@gmail.com
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Er der ikke nogen blandt jer, der kunne tænke sig 
at lave nogle tegninger, vi kunne bruge i bladet? 
Prøv om I ikke kan afsætte tid til at lave lidt til vores 
lokalblad. 

Vi vil være meget taknemmelige!

Til alle vore
DYGTIGE og KREATIVE læsere

FORMÆND
Lev Østjylland
Adresseliste

Lev Silkeborg

Formand Peter Sørensen
Tlf. 22 14 97 99
E-mail: ps@pcworks.dk

Lev Horsens

Formand Karen Nygaard
Riberlundvej 31, Holtum, 7100 Vejle
Tlf. 21 34 25 70 
E-mail: karen@xzt.dk

Lev Hedensted

Dorrit Haulrich
Tlf. 61 71 28 63
E-mail: dokinira@hotmail.com

Lev Aarhus

Formand Anne Kjeld Pedersen
Hasselbakken 63, 8361 Hasselager
Tlf. 25 46 29 78
E-mail: anne.kjeld.pedersen@gmail.com

Lev Djursland

Formand Heidi Vølcker
Tlf. 87 52 91 30
E-mail: heidi@djfh.dk

Lev Favrskov / Skanderborg

Formand Lone Thykær
Rønvangen 83, 8382 Hinnerup 
Tlf. 22 61 79 56 / 86 91 10 70
E-mail: thykeer@webspeed.dk

Lev Randers

Formand Vitus Jordan
Søvej 48, 8870 Langå
Tlf. 24 48 41 80
E-mail: vitusjordan@gmail.com

Lev Odder / Samsø

Formand Tom Møller Jensen
Soloparken 106, 8300 Odder
Tlf. 30 20 91 33
E-mail: tom.m.jensen@gmail.com
www.handicap.dk/lokalt/odder
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Har du lyst til at fortælle en god oplevelse eller noget 
du kunne tænke dig var anderledes i hverdagen omkring 
mennesker med udviklingshandicap? 

Bladet er selvfølgelig åbent for debat mellem læserne.

OBS  OBS OBS
Indlæg til bladet modtages gerne!

Den Uvildige Konsulentordning

på Handicapområdet

Postboks 284
Banegårdspladsen 2, 2. sal, 6000 Kolding
Tlf. 76 30 19 30
E-mail: mail@dukh.dk

Levs Rådgivningstjeneste

Tlf. 80 38 08 88
Lev betaler samtalen
Mandag, tirsdag, onsdag kl. 10.00-12.00

ULF – Udviklingshæmmedes Landsforbund

Dæmningen 58, 7100 Vejle
Tlf. 75 72 46 88
E-mail: ulf@ulf.dk

Lev

Blekinge Boulevard 2, 2630 Tåstrup
Tlf. 36 35 96 96
E-mail: lev@lev.dk

Feriefonden Ajstruplund

Karin Niekrenz
Bavnegårdsvej 149, 8361 Hasselager
Tlf. 86 28 73 60 
E-mail: ffajstruplund@gmail.com

Nyttige
ADRESSER
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Du kan også tilmelde dig på www.lev.dk

H
U

SK
PO

R
TO




